rappresentati principalmente da mutui a clientela ordinaria.

Infine, nell‟ambito del Gruppo Bipiemme non vi sono operazioni di copertura dei flussi finanziari, secondo le regole

IAS/IFRS, né vi sono operazioni di copertura di investimenti esteri.

96

Informativa quantitativa sul rischio di tasso di interesse del portafoglio bancario

L‟esposizione al rischio di tasso di interesse dal punto di vista reddituale viene misurata dalla variazione del margine di

interesse atteso su un orizzonte temporale di un anno a seguito di uno shock parallelo sulla curva dei tassi spot di +/-

100 basis points.

La tabella seguente riporta i risultati (medi e puntuali) della stima di tale variazione al 31 dicembre 2012. Per uniformità

rispetto alla misurazione del rischio di tasso di interesse dal punto di vista patrimoniale, viene rappresentato anche il

risultato delle stime ottenuto applicando uno shock di +/- 200 basis points.

Come indicato dalla normativa di riferimento, in caso di scenari al ribasso, l'applicazione di un floor implicito pari a

zero garantisce il vincolo di non negatività dei tassi di interesse.

  Dati in milioni di euro

Variabile Dato puntuale al 31 dicembre 2012 Dato medio 2012

Sensitivity del margine di interesse +100bps -9,2 +35,1

Sensitivity del margine di interesse -100bps +5,5 -28,9

Sensitivity del margine di interesse +200bps -20,3 +67,6

Sensitivity del margine di interesse -200bps +4,6 -35,9

L‟esposizione reddituale negativa a fronte di un rialzo dei tassi è riconducibile principalmente alla cessione di circa 800

milioni di titoli governativi ed al repricing dei mutui a tasso variabile.

L‟esposizione al rischio di tasso di interesse dal punto di vista patrimoniale viene misurata dalla variazione del valore

economico (fair value) a seguito di uno shock parallelo sulla curva dei tassi spot di +/- 200 basis points.

La tabella seguente riporta i risultati (medi e puntuali) della stima di tale variazione al 31 dicembre 2012. Per uniformità

rispetto alla misurazione del rischio di tasso di interesse dal punto di vista reddituale, viene rappresentato anche il

risultato delle stime ottenuto applicando uno shock di +/- 100 basis points.

  Dati in milioni di euro

Variabile Dato puntuale al 31 dicembre 2012 Dato medio 2012

Sensitivity del valore economico +100bps -250,6 -131,8

Sensitivity del valore economico -100bps +188,9 +88,1

Sensitivity del valore economico +200bps -498,7 -266,5

Sensitivity del valore economico -200bps +253,2 +77,6

La tabella seguente mostra la massima variazione assoluta di fair value rapportata al Patrimonio di Vigilanza.

Variabile Dato puntuale al 31 dicembre 2012 Dato medio 2012

Massima variazione assoluta di fair value (+/- 100bps) in

rapporto al Patrimonio di Vigilanza
4,5% 2,4%

Massima variazione assoluta di fair value (+/- 200bps) in

rapporto al Patrimonio di Vigilanza
9,0% 5,4%

97

Tavola 15 – Sistemi e prassi di remunerazione e incentivazione

Informativa qualitativa

Ai fini della presente informativa rientrano nel perimetro di consolidamento le Banche/Società del Gruppo Banca

Popolare di Milano (di seguito anche “Gruppo”) destinatarie delle “Disposizioni in materia di politiche e prassi di

remunerazione e incentivazione nelle banche e nei gruppi bancari” del 30 marzo 2011 (di seguito anche “Disposizioni

di Banca d‟Italia”), ossia la Banca Popolare di Milano s.c.a r.l. (di seguito anche “BPM” o “la Capogruppo”) e le